
Cod. 853010.39.b 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 4 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Provincia di Sassari - C.F. 00237220900 

 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE  
 

 

 

N.  118 
Del 19.06.2015 

 
OGGETTO:   Servizio Assistenza Domiciliare – Individuazione  

degli elementi del contratto e dei criteri di selezione 
per l’affidamento di servizio mediante gara d’appalto 
ad evidenza pubblica - Determina a contrattare. 

                        CIG: 6075747907 
 

 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno diciannove mese di Giugno nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTA la determinazione del responsabile del settore amministrativo e servizi alla 

persona n. 262 del 29.12.2014, con la quale è stata proposta l’esternalizzazione del 

servizio di Assistenza Domiciliare mediante l’avvio della procedura per l’affidamento 

dell’appalto relativo al servizio stesso, il quale ricade nell’applicazione del Codice dei 

contratti approvato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e del 

relativo Regolamento attuativo ed esecutivo approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 

successive modificazioni, per una spesa preventivata di euro 117.469,73, I.V.A. esclusa 

(e, quindi, per un importo complessivo di euro 122.168,52, I.V.A. inclusa),  

 

VISTO l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 
“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle 

amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per l’individuazione 

dei soggetti offerenti. 

4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal presente codice. Al 

termine della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”; 

 



Cod. 853010.39.b 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 4 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbl iche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure  previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 

nell'ordinamento giuridico italiano.”; 

 

RITENUTO di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento in appalto del suddetto 

contratto di servizio, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle 

disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento del codice dei contratti; 

 

VISTO che per il detto contratto, in relazione alle caratteristiche e agli importi da porre a 

base di gara, trovano applicazione le norme della Parte II del Codice dei contratti e, in 

particolare il Titolo II “Contratti sotto soglia comunitaria” nonché le disposizioni contenute 

nella Parte I, IV e VII, del Regolamento del codice dei contratti; 

 

RILEVATO che l’importo del servizio da porre a base di appalto (costituito dal costo per 

l’espletamento del servizio vero e proprio da assoggettare a ribasso in sede di offerta, 

dagli oneri relativi alle misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro da non assoggettare a ribasso ai sensi dell’art. 86, comma 3-

ter, del Codice dei contratti e dell’art. 279 del relativo Regolamento di attuazione ed 

esclusa l’I.V.A. nella misura vigente) risulta inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria UE 

di cui all’art. 28, comma 1, lett. b), del Codice dei contratti stesso (importo inferiore alla 

soglia UE, che dalla data del 1° gennaio 2012 risulta essere pari ad €. 200.000,00 I.V.A. 

esclusa) e che, quindi, per l’affidamento del servizio in parola a un operatore economico 

qualificato occorre preventivamente esperire una gara d’appalto ad evidenza pubblica nel 

rispetto di quanto disposto dal Codice dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO che in relazione alle caratteristiche dell’appalto del servizio in oggetto, 

poiché ne ricorrono le condizioni di legge (come detto l’importo da porre a base d’appalto 

risulta inferiore alla soglia comunitaria UE di cui all’art. 28, comma 1, lett. b), del Codice 

dei contratti), per la scelta del contraente si ritiene di dover seguire la procedura aperta 

(gara ad evidenza pubblica previa pubblicazione di un bando di gara), disciplinata dal 

Codice dei contratti e dal relativo Regolamento attuativo (in particolare, ai sensi degli artt. 

55 e 124 del Codice) e con migliore offerta selezionata con il “criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa”, come disciplinato dall’art. 83 del Codice dei contratti 

che richiede di stabilire con il bando di gara: 

 i criteri di valutazione dell’offerta (comma 1); 

 la precisazione della ponderazione dei punteggi da assegnare (commi 2 e 3); 

 

RILEVATO che, anche in relazione al disposto del comma 4, secondo periodo, del 

medesimo art. 83, questa amministrazione è in grado di stabilire, tramite la propria 

organizzazione, i criteri, i pesi, i punteggi e le relative specificazioni da indicare nel bando 

di gara ai fini dell’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa per questa 

Amministrazione e, quindi, la migliore offerta a cui appaltare il servizio in parola; 

 



Cod. 853010.39.b 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 3 di 4 

VISTA la deliberazione 3 novembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture con la quale è stata fissata la contribuzione dovuta per il 

corrente anno (Mod. 852210.46.2) - (da indicare solo qualora l’importo del servizio da 

porre in appalto sia pari o superiore ad €. 40.000); 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

 

VISTO il Codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e successive modificazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

D E T E R M I N A 

 

1° In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del Codice dei contratti, vengono individuati ed indicati 

gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

contratto: 

 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

SERVIZIO DI CURA E ASSISTENZA PERSONALE A 
FAVORE DI SOGGETTI CHE SI TROVANO IN CONDIZIONI 
DI PARZIALE O TOTALE NON AUTOSUFFICIENZA NEL 
PROPRIO DOMICILIO 

 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

APPALTO A MISURA  

 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 
 

Codice dei 
contratti 
Art. 54 

LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI VIENE 
EFFETTUATA MEDIANTE PROCEDURA APERTA (PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DEGLI 
ART. 55 E 124 DEL CODICE DEI CONTRATTI). 

 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 

 
Codice dei 

contratti 
Art. 81 

LA SELEZIONE DELLA MIGLIORE OFFERTA, IN 
APPLICAZIONE DELL’ART. 83 DEL CODICE DEI 
CONTRATTI E DELL’ART. 283, COMMI 1, 2, 3 E 5, DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO ATTUATIVO, VIENE 
EFFETTUATA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. 

 

2° Nei tempi e con le modalità previsti dalla sopra richiamata deliberazione 3 

novembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 



Cod. 853010.39.b 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 4 di 4 

forniture e delle relative istruzioni, viene dato corso al versamento della contribuzione di € 

30,00 da parte di questa stazione appaltante prescritta dall’art. 1, commi 65 e 67, della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266 (da indicare solo qualora l’importo del servizio da porre in 

appalto sia pari o superiore ad €. 40.000). 

 

3° Di assumere, per quanto concerne il pagamento della contribuzione di cui 

precedente punto 2°., impegno di spesa sull’intervento 3 cap. 1874 del bilancio del 

corrente esercizio (da indicare solo qualora l’importo del servizio da porre in appalto sia 

pari o superiore ad €. 40.000). 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ DEL PRESENTE ATTO E LA CORRETTEZZA DEI DATI IN ESSO CONTENUTI.
    
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                        (F.to Ass. Soc. Luigia Rubanu) 

_______________________________________ 

         
         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

        (F.to Lorenza Bulla)               

 
--------------------------------------------------    
 
 

 
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ CONTABILE DEL PRESENTE ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DEI 

DATI IN ESSO CONTENUTI.    
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        (F.to Dr. Sebastiano Soro) 
      

 ______________________________________________ 
            

        
        

 


